Ambages; sed summa sequar fastigia rerum.
Huic coniux Sychaeus erat, ditissimus agri
Phoenicum, et magno miserae dilectus amore,
Cui pater intactam dederat primisque iugarat
Ominibus; sed regna Tyri germanus habebat
Pygmalion, scelere ante alios inmanior omnis.

et finem.“ Haec *Schirach*. p. 409. — *sequar* (scil. narrando), exponam. *Geo. II*, 434. *quid maiora sequar?* Cf. etiam *Aen. II*, 434., ubi *prosequi* eodem sensu legitur. — *fastigia rerum*, rerum capita, res maxime illustres. Videtur hunc locum imitatus esse *Stat. Theb. II*, 267. *Longa est series, sed nota malorum prosequar*, quem *Peerlkamp*. confert. Narrationem subiectam pluribus verbis persequitur *Iustinus XVIII*, 4, 5. Cf. *Heynii Excurs. XI*. — 343. *Sychaeus* *Heins.* ex *Med.* aliisque antiquioribus *Codd.* restituit: vulgo *Sichaeus*. *Brunc.* edidit *Sycheus*. Ceterum animadvertente poëtarum Romanorum in pronuntiatione nominum propriorum, imprimis externorum, inconstantiam; hic enim *Sychaei* prima syllaba producit; paullo post vero v. 348. (ut alibi semper: cf. *IV*, 20. 502. 552. 632. *VI*, 474. *Ovid. Heroid. VII*, 79. et 99. *Silius I*, 90. *III*, 245. *IV*, 825.) corripitur. Simile variatae pronuntiationis exemplum deprehenditur in *Sicania I*, 557. et *Sicani V*, 293. Cf. omnino *adnot.* ad *Aen. III*, 35. et *Drak.* ad *Silium IV*, 778. Non igitur erat, ut *Peerlkamp.* nimis audacter coniceret *coniux aequaeus*. — Pro *ditissimus agri* in pluribus editt. ex *Huetiana* coniectura legitur *ditissimus auri*, quod etiam *Heyn.* (et cum eo *Peerlkamp.*) praefendum censet, non tam, quod *Pygmalion* v. 349. 358. 363. tamquam *avarus* describatur (quae res sane nihil probat), quam „quod in tali gente, qualis Phoenicum, mercatu et navigatione inelyta, ex auri potius copia quam ex latifundiis declarari debuisset videantur divitiae.“ Sed recte *Codd.* lectionem defendit *Wagn. Qu. Virg. XXXIX.*, qui poëtae menti latifundia illa et immensas agrorum possessiones divitum Romanorum obversatas esse suspicatur, comparans *Tibull. I*, 1, 2. *III*, 3, 12. et *Cic. Rep. I*, 17. Cf. etiam infra

X, 563. De constructione vid. ad *Geo. II*, 136. — 344. *miserae* (ab ea misera) *dilectus*. *Misera* appellatur, utpote orbata marito tam caro. Est igitur *ὑστερον πρότερον*; nam infra demum narratur, cur misera fuerit. *Burm.* minus recte hoc epitheton refert ad infelicem *Didonis*, quo *Aeneam* deperibat, amorem, coll. locis *Ovid. Epist. VII*, 7. et *Am. II*, 18, 31. — *pater*, *Belus*. Vid. ad *Geo. II*, 136. — *intactam*, virginem, *Homericum χορηθῆν ἄλοχον* (vid. *Buttmann. Lexil. I*, 12.). Cf. *Hor. Od. I*, 7, 5. *intacta Pallas*. *Juven. VI*, 162. *intactior omni - Sabina*, i. e. castior. — „*primisque iugarat Ominibus*, h. e. nuptiis, pro quibus auspicia nuptialia dici solent; unde sumpsit *omina*. *Propert. III*, 19, 14. *Contineant nobis omnia prima fidem pro amore*.“ *H.* Nuptiis enim anteedebant sacrificia cum auspiciis coniuncta. Cf. infra *IV*, 59. *Val. Max. II*, 1. *Tac. Ann. XI*, 27. *Juven. X*, 336. *Catull. LXI*, 19. etc. Praeterea *Wund.* docet, *omina* hic esse fausta auspicia, quum *Catullo* teste *LXI*, 19. *cum bona tantum nubat alite virgo*. — *primis*, ut *intactam*. Nondum ob alium maritum antea capta erant *omina*. — *iugare* autem, i. e. in matrimonium dare, patri proprie convenit. Vid. *Doering.* ad *Catull. LXIV*, 21. Sic *Stat. Theb. II*, 202. *primis Hymenaeis - - - iugari* (ubi *Lutatius nostrum locum comparat*). — 346. *germanus*, scil. eius, *Didus*, nam ad *Huic* v. 343. haec sunt referenda. — *ante alios inmanior omnis*. *Ante et praeter alios, omnes, cunctos, ceteros* a poëtae et posterioribus prosae orationis scriptoribus interdum Comparativis et Superlativis per abundantiam quandam adiungitur. Sic apud *Suet. Galb. 9*. legimus *Galba multo praeter ceteras altiore cruce statui iussit*, apud ipsum autem *Virg. Aen. IV*, 141. et *VII*, 55. *ante alios pul-*

Quos inter medius venit furor. Ille Sychaeum
 Impius ante aras atque auri caecus amore
 Clam ferro incautum superat, securus amorum
 Germanae; factumque diu celavit, et aegram,
 Multa malus simulans, vana spe lusit amantem.
 Ipsa sed in somnis inhumati venit imago
 Coniugis; ora modis adtollens pallida miris
 Crudelis aras traiectaque pectora ferro

350

355

cherrimus omnes, ut apud Tibull. III, 4, 93. *longe ante alias omnes mitissima mater* (ubi vid. Dissen.), Nep. Att. 3, 3. *quod - - unus ei ante alios fuerit carissimus*, et Liv. I, 15, 8. *longe ante alios acceptissimus militum animis*. Cf. Hand. Turs. I. p. 386 sq. Ruddim. II. p. 82. 101. 305. Ramsh. §. 305. extr. (ed. I. p. 156. fin.) — *Quos inter*, int. Sychaeum et Pygmalionem. De Praepos. postposita vid. adnott. ad Geo. I, 161. et Aen. I, 132. — *Furor* autem significantius quam ira, inimicitia. Burm., Heumannum secutus (Poecil. T. II. p. 380.), *furorem* hic litera maiuscula scripsit, nescio an recte; qua de re vid. adnott. ad v. 294. Ceterum *furor medius venit* eodem modo dictum, quo II, 508. (ubi vid. adnott.) *medius in penetrabilibus hostis* et similia. Hoc autem magis poëticum, quam plurimorum Codd. (inter quos etiam Med.) lectio *medios*. — 349. *ante aras*, quo detestabilius fiat scelus. Ceterum cf. infra IV, 21. *miseri post fata Sychaei Coniugis et sparsos fraterna caede Penatis*. — 350. *Clam ferro incautum* (vid. Aen. III, 332. et Drak. ad Silium II, 99.) *superat*, opprimit, necat; omnia magna cum vi et affectu dicta. — „*Securus amorum germanae*, nil curans amorem, quo illa maritum amplectebatur, ne ea quidem cogitatione a scelere revocatus, quod sorori, quae valde coniugem amabat, summos luctus crearet. VII, 303. *Optato conduntur Thybridis alceo, Securi pelagi atque mei.*“ H. De verbo *securus* cum Genit. constructo cf. Aen. X, 326., ubi redeunt verba *securus amorum*, VII, 304. Lucan. V, 526. Ovid. Tr. I, 1, 49. Pers. VI, 12. Claud. de nupt. Hon. 229. Tac. Hist. III, 41. et vid. supra ad v. 343. Tuentur autem receptam lectionem plurimi Codd.

et Schol. Hor. Crueq. ad Or. III, 8. *Med. amorem*, Rottend. II. *amore*. — *aegram*, scil. animo; *aeger* enim de animi, *aegrotus* de corporis valetudine dici solet. Vid. supra ad v. 208. — 352. *malus* ad fraudem ac dolum spectat. Wunderl. Obs. ad Tibull. I, 5, 20. *malus* Commatis includendum et pro exclamazione accipiendum esse censet; cf. tamen adnott. ad Aen. VIII, 559. et Iahn. ad Geo. I, 320. p. 394. editt. II. — *lusit*, decepit. Cf. infra v. 408. VII, 440. XI, 427. Ter. Ad. IV, 5, 63. Cic. ad Q. Fr. II. 12. etc. — 353. *Ipsa sed*. De postposita Partic. *sed* cf. adnott. ad Ecl. IV, 63. — *in somnis* (quod redit infra II, 270. 353. et alibi) idem est quod *per somnum* V, 636. Temere ambigit Serv., utrum a somno an a somnio deducendum sit. Burm. conferri iubet Comment. ad Val. Max. I, 7. ext. 10. et Barth. Advers. VIII, 20. — *imago*, simulacrum, εἰδωλον. Cf. Aen. IV, 654. VI, 293. — „*coniugis inhumati*, anget rei atrocitatem [quod ne sepeliverit quidem Pygmalion Sychaeum a se interfectum] et somni narrati probabilitatem epitheton hoc, si memineris, insepultos, nisi humentur, quieti reddi non posse. In verbis ante oculos habuit notum Lucretianum I, 124. *simulacra modis pallentia miris*, h. e. miro modo pallida. H. Cf. etiam Geo. I, 477. et Aen. X, 822., ubi verba *modis pallentia miris* redeunt. Wagn. malit ita scriptum esse a Virgilio: *inhumati venit imago Coniugis, ora modis adtollens pallida miris, Crudelisque aras*. — 355. *Crudeles aras*, h. e. locum, ubi scelus crudele in se commissum, quod per *traiectaque pectora ferro* significatur. Sic autem poëtas haud raro praedicta, quae ipsis hominibus aliquid agentibus conveniunt, ad res trans-

Nudavit, caecumque domus scelus omne rexit.
 Tum celerare fugam patriaque excedere suadet,
 Auxiliumque viae veteres tellure recludit
 Thesaurus, ignotum argenti pondus et auri.
 His commota fugam Dido sociosque parabat.
 Conveniunt, quibus aut odium crudele tyranni
 Aut metus acer erat; navis, quae forte paratae,
 Corripiunt onerantque auro; portantur avari
 Pygmalionis opes pelago; dux femina facti.
 Devenere locos, ubi nunc ingentia cernis

360

365

ferre, quae cum illorum actione aliqua ratione coniunctae sunt, satis notum. Cf. III, 44. *litus avarum*, III, 616. *limen crudele*, VI, 563. *limen sceleratum*, VI, 639. *nemora fortunata* etc. — *Traicere* i. q. transfodere. Cf. Aen. II, 273. IX, 633. X, 339. 400. Caes. B. G. VII, 25. etc. — 356. *Nudavit*, quum clam facta esset caedes, manifestam fecit. Ceterum *nudavit*, cui communis inest notio monstrandi, duplici significatione accipiendum, propria ad *pectora*, impropria (pro *monstravit*) ad *aras* relatum. Cf. Hand. ad Stat. Silv. I, 2, 6. et quae de zeugmate ad Geo. I, 93. adnotavimus. — Hinc *caecum scelus*, occultum (vid. infra II, 453. III, 706. V, 163. et adnot. ad Geo. I, 89. 464. III, 210.), *domus*, ab affini commissum. Cf. Ovid. Her. VII, 113. — 357. Codd. scriptura fluctuat inter *patria* et *patriam*, ut fere semper in talibus locis. Sed recte iam Burm. vel ob antecedens *fugam* praetulit lectionem *patriaque*, comparans infra III, 60. *scelerata excedere terra*. Cum h. l. conferri potest Ovid. Epist. VII, 113 sqq., ubi Dido haec ipsa Aeneae scribit. — 358. „*auxilium viae*, ut sint auxilium viae. De hoc appositionis usu, insigni brevitate, vid. Wolf. ad Tacit. Ann. I, 3. [et Iacob. Disquiss. Virgill. Part. I. p. 13. similemque locum Aen. I, 636.] — Quum indicat, ubi reconditi sint thesauri, ipse [quasi] *recludit tellure*, h. e. effodit e tellure. [Vid. supra similem locum v. 262.] Ablativi verbis e Praepositione *re* compositis similiter adiecti Aen. IV, 545. Geo. II, 313. „*Wund*. Adde Geo. I, 275. II, 520. (ubi vid. adnot.) IV, 88. Aen. I, 679. II, 115. IV, 244. 546. V, 99. 178. 409. IX, 32 X, 330. 473. — *veteres*. Med. aliiq. Codd.

veteris, quod Wunderl. Praef. p. XII. restituendum censet, nos tamen, ut ambiguitas vitaretur, cum ceteris editoribus negleximus. — 360. *socios parabat*. Cf. Cic. Lael. 15, 54. *amicos parare*. — 361. „*Odium crudele*, *μισος ἀπηνής*, proprie quale est immanis animi, magnum. Sic crudelis, atrox, saevus et similia poetis pro ingens. — *metus* autem *acer*, *δριμύς*, vehemens, proprie de animo exasperato. — 364. In verbis *Pygmalionis opes* vis et acumen inest, scilicet quas ille animo et spe iam praeceperat, ut et in altero *dux femina facti*, ad hoc faciendum duce Didone.“ H. Aliter, sed minus recte, nisi fallor, Gossr.: „*Pygmalionis opes*, non quas ille iam suas putabat, quod nimis argutum est (?); sed quae ex iure hereditatis ipsi cedere debebant.“ Ceterum *opes* cum Henrico (*Class. Mus.* XX.) non de solis thesauris, iam v. 359. commemoratis, intelligo, sed de omnibus omnino opibus, quibus regni magnitudo et firmitas nititur, navibus, viris, armis etc., coll. loco Suet. Caes. 79. *Quin etiam valida fama percerebruit, migraturum Alexandriam vel Ithum, translatis simul opibus imperii*. Peerkamp. male coni. *spes*, quamquam non immemor est locorum Ovid. Her. VII, 150. *Accipe et advectas Pygmalionis opes* et Alcimi Aviti V. *portantur avari sic Pharaonis opes*. — 365. *Devenere locos*. Sic IV, 165. *devenire speluncam*. Val. Fl. I, 84. *devenire silvas*. Ovid. Met. III, 462. *verba aures non pervenientia nostras* cett. Cf. supra ad v. 307. — *cernis*, i. e. cernere potes, cernere licet; quo sensu Praesens saepissime a poetis, interdum etiam a prosae orationis scriptoribus usurpatur, ut a Cic. Acad. II, 33. *Unde memoria, si nihil*

Moenia surgentemque novae Carthaginis arcem,
 Mercatique solum, facti de nomine Byrsam,

percipimus? (quem locum Wagn. affert.) Haec autem est multorum Codd., inter quos Medic., lectio; alii *cernes*, quod Burm. et Heyn. praefertunt, quum superato demum colle v. 419. Aeneas Carthaginem conspiciat. Sed primum Futurum propterea ferri non potest, quod Venus v. 370. dicit: *Quo tenetis iter?* ideoque non potest iam nunc sumere eos Carthaginem ituros esse? deinde etiam quam maxime offendunt verba *nunc cernes*, et verissime Wagn. docet, *nunc* non aliter a Virgilio cum Futuris iungi, nisi ita, ut Praesentis et Futuri notio iungatur, ut Ecl. V, 49., ideoque si de consilio praesenti tempore capto eoque statim exsequendo agatur, ut Geo. II, 2. Aen. X, 582. coll. Ecl. VI, 6. Geo. II, 226. Aen. IV, 654.; quemadmodum etiam, ubi Perfectis *nunc* adiciatur, utriusque temporis, praeteriti et praesentis, ratio habeatur, ut Ecl. VIII, 35. IX, 53. Aen. IV, 345. 356. VIII, 99. etc.; quae omnia in h. l. non cadere, quisque facile intelligit. — 366. *surgentem*, condi coeptam et in altum crescentem; unde etiam ad *moenia* supplendum *surgentia*. Cf. infra v. 437. VI, 528. et adnott. ad Ecl. VI, 39. Geo. III, 29. et IV, 12. — *moenia*, urbem: vid. adnott. ad Aen. II, 234. — 367. *Devenere - - mercatique sunt solum*. (Cf. adnott. ad Ecl. I, 54. et ad Proem. Aen. v. 1. p. 3. et Weickert. I. l. p. 7.) Iahn. tamen, Venerem consulto sententiam non absolvi existimans, quod satis indicet Partic. *sed, mercati* pro Participio habet et *condidere arcem* vel tale quid supplet. At Partic. *sed* nihil aliud indicat, nisi nolle Venerem narrationem inceptam latius persequi (cf. Aen. I, 135. II, 100. et Wagn. ad Aen. VI, 511.); dixerat enim v. 342., *se summa tantum fastigia rerum* velle attingere; unde non sequitur, sententiam ipsam non esse absolutam. — *facti de nomine*, ut v. 523. *ducis de nomine*. — *Byrsam*. „Arx Carthaginis, media urbe sita, a Phoenicibus appellata esse videtur **בִּירְסָה** (Bosra), *munimentum*; cui respondet vox Hebraica **בִּירְסָה**, *locus praecisus*,

munitus. - - Huic opinioni et derivationi nominis favet natura arcis, a Strabone XVII. p. 1176. ita descripta: *Κατὰ μέσην δὲ τὴν πόλιν ἡ ἀγορόπολις, ἢ ἐξάλονον Βύρσαν, ὄρατος ἰκανῶς ὄροθία*. Graeci duram vocabuli pronuntiationem mollientes *Bosra* in *Bύρσα* mutasse (vid. Casaubonum ad Strabonis locum et Simonis Onomasticum p. 192.) indeque alii, argumento ex significatione Graecae vocis [apud Graecos enim *Bύρσα* est detracta pellis] petito (Tacit. Hist. V, 2.), fabulam de *tergore taurino* composuisse videntur. „*Wund*. Sollicitat hunc totum versum 367. Beckius de sensu crit. II. p. 62., quippe similem ei, qui supra erat 109.; Peerlkampio autem et Ravio in Sched. p. 38. praeterea etiam v. 368. spurius videtur; sed verissime censet Wagn., non esse verisimile, Virgilium rem a multis celebratam silentio praeteriisse. Poterat vero etiam hos versus defendere Sili auctoritate, qui haud dubie Virgilium ante oculos habuit, I, 24. sic scribens: *Tum pretio mercata locos nova moenia ponit, Cingere qua secto permissum litora tauro*. Praeterea idem Vir. doct. censet, ordinem sententiarum non satis esse commodum, ac totum locum multo fere expeditiorem, si transpositis versibus hoc ordine procedat oratio: *Mercatique - - Taurino - - Devenere - - Moenia*. cett.; quare adeo suspicatur, fortasse transpositos esse versus a Tuca et Vario ob ingrattam vocis *facti* iterationem; cui tamen recte adversatur Weickert. l. l., qui quaerit: num devenerint postquam sint mercati? et docet, inter *devenere* et *mercati sunt* similem intercedere rationem atque inter verba *explebit - - regnumque transferet* v. 270 sq. Nam inter alia etiam in eo cerni indolem orationis poëticae omnino a logica subtilitate de more recedentis, quod, ubi vulgaris oratio duo enuntiata sic copulet, ut alterutrum alteri sit subiunctum, ipsa simpliciter utrumque iungat, alterum alteri adiciat, non subiiciat. Pedestris sane orationis scriptor sic dixisset: *Devenere locos, ubi nunc ingentia cernis moenia surgentemque*

Taurino quantum possent circumdare tergo.
Sed vos qui tandem, quibus aut venistis ab oris,
Quove tenetis iter? Quaerenti talibus ille
Suspirans imoque trahens a pectore vocem:

370

O dea, si prima repetens ab origine pergam,
Et vacet annalis nostrorum audire laborum,
Ante diem clauso componet Vesper Olympo.

Carthaginis arcem, mercatique sunt solum quantum taurino possent circumdare tergo, facti de nomine Byrsam. — 368. *Taurino* - - *tergo*. *Terqum* vox exquisitior pro pelle, corio. Cf. supra v. 211. V, 351. Ovid. Met. XII, 96. XIV, 225. A. A. II, 655., fortasse etiam Aen. VI, 243. etc.; quare etiam interdum pro rebus ponitur, quae ex corio sunt factae, velut pro sentis (Aen. IV, 412. X, 718. coll. cum Ovid. Met. XII, 96.), caestibus (Aen. V, 403.), tympanis (Stat. Achill. VIII, 221. Theb. VIII, 221.) etc. — 369. „In qui tandem interrogationis vim auget Particula, et desiderium intentius sciscitantis inde elucescit.“ H. Cf. supra adnot. ad v. 331. — 370. *Quove* post aut, ut VI, 614. 842. X, 92. et alibi. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 3., qui inter Particulas *ve*, *vel*, *sive*, *aut*, maxime in comparativis, interrogativis et negativis enuntiationibus certum a poetis discrimen non observari docet, nisi quod *vel* a commotiore oratione excludatur. Thiel. docet, contineri his verbis notissimam illam quaerendi formulam eorum, qui ex improviso sibi occurrant, unde et quo? ποῦ καὶ πόθεν; de qua conferri iubet Heind. ad Plat. Lys. 1. eundemque ad Hor. Sat. II, 4, 62. et Ruhnk. ad Xen. Mem. II, 8, 1. — 370. *talibus* (his) scil. *verbis* respondet. — 371. *Suspirans* cett. βαρβατέρον Hom. II, I, 364. et saepe alibi. Cf. Ovid. Met. X, 402. *suspiria duxit ab imo Pectore* et XI, 709. *attonito gemitus a corde trahuntur*, Hor. Epod. XI, 10. *latere petitus imo spiritus*, Apoll. Rhod. II, 207. ἐξ ἑτάτοιο στήθεος ἀπνεύσας et similes locos. — 372—374. „Si ego fata nostra ordine exponere velim et tu ea audire velis, dies nos deficiat. Homerus minus sobrie Od. III, 113 sqq. et XIV, 196. annos pro die ponit.“ H. — *pergam* absolute pro *pergam* narrare (scil. fata mea).

Cf. Cic. Verr. II, 3, 20. *Pergam atque insequar longius*. id. Brut. 74. in. *Sed perge de Caesare et redde quae restant*. id. de Legg. II, 22, 69. *Sed perge cetera* al. Goerenz. ad Cic. de Legg. I, 13, 37. et Boetticher. Lex. Tacit. p. 19. Wagn. *pergere* hic significare putat narrationem ordine et ad finem pertexam. — „*repetens a prima origine*, ἀπ' ἀρχῆς, Soph. Ai. 1097. Simillimus locus est Geo. IV, 285. 6.“ Wund. — *repetens* hoc connexu verborum fere i. q. exordiens. Cf. Cic. pr. Arch. I. *inde usque repetens*. id. de Or. I, 20, 91. *quum repeteret a Corace*. Tusc. I, 48, 116. *repetunt ab Erchtheo* etc. — 373. „In *annalium* nomine argutatur Macrob. Sat. III, 2., et post cum alii. Gravius est vocabulum quam historia, narratio, eoque magis epicum. *Olympus*, h. e. coelum [vid. adnot. ad Ecl. V, 56.], *clauditur* modo nubibus obductis, modo tenebris noctis praetentis, ut h. l. Nec huc trahenda *porta coeli* Geo. III, 261. *Vesper componet diem* non, quasi mortuum et sepultum; sed quia quieti se reddere [et componere se ad somnum] videtur sol occidens; tamquam thalamo clauso aliquis se somno tradit.“ Haec Heyn., qui simul memorat, non simile esse illud *condere diem* Ecl. IX, 52., ubi vid. adnot. Schirach. p. 362. cum Scaligero, Turnebo, Cerda, aliis alteram explicationem de sepultura quadam diei sequitur. Cf. omnino supra ad v. 249. adnotata, et Plin. Ep. II, 17. in *composito die*. — Ceterum ne-tiquam probare possum, quod Wagn. (quem sequitur Gossr.), spreto omnium, de quibus certo constat, Codicum lectione *componet*, quam etiam Nonius v. *componere*, Lutatius ad Stat. Theb. I, 231. et Schol. Crucq. Horatii Epist. II, 3, 8. auctoritate sua tumentur, in contextum invexit scripturam *componat*, Corrado tantum auctore ab aliis

Nos Troia antiqua, si vestras forte per auris
Troiae nomen iit, diversa per aequora vectos
Forte sua Libycis tempestas appulit oris.

375

(Pierii) Codd. exhibitam, quae sane Heumanno (Poecil. III. p. 380.) vulgari elegantior (!) videtur. Apertum est enim, errare Virum doctiss., quum dicat, ut *componet* recte se haberet, antea scribendum fuisse *si vacat*, non *si vacet*, quod a poeta scriptum sit, quia tum nec virgini audire nec ipsi Aeneae narrare vacaverit; conditioni autem, cui locum non esse ipsi significemus, certum quandam eventum adiungi non licere; nec quae Qu. Virg. VI, 3. de eadem re disputat, omnia vera dixerim. Primum enim *si pergam* et *si vacet* non id significant, quod Wagn. arbitratur; hoc enim si poeta vellet dicere, neque Aeneae pergendi, nec puellae (Veneri) audiendi tempus suppetere, non *pergam* et *vacet*, sed *pergerem* et *vacaret* scribere debebat. Immo ne scire quidem ille potuit, utrum deae vacaret, an non vacaret se audire, quamquam ea sororem aliquam hic errantem sibi quaeri v. 321 sqq. significaverat; quare rectissime per Coniunctivum Praesentis loquitur, quo res prorsus in incerto posita relinquitur: *si pergam* (quod, si me tantum measque rationes, non tempus specto, quominus faciam nihil impedit), et *si tibi vacet* (quod utrum sit an non sit scire nequeo). Eiusmodi autem sententias conditionales hand raro sequi apodosin per Indicativum prolatam, ubi eventus certissimus cogitetur, quaecunque sit conditionis ratio, satis notum est; itaque h. l. Coniunctivum excipere poterat Indicativus Futuri, quum haec sit sententia: sive vacet tibi audire, sive non vacet, si pergam in narrando, profecto nox ingruet, priusquam ad finem pervenero. Simillimus est Ciceronis ille locus Tusc. V, 35, 102. *Dies deficiet, si velim paupertatis causam defendere*, ubi Wagn. vehementer errat, si Orellium scripturam *deficiet* defendisse existimat; immo et Orellius (in utraque editione, qui etiam cf. in Adhendis Vol. II. P. 2. p. 639.) et Klotz. rectissime servarunt. Etsi igitur Wagner largior, illos locos a doctiss. Obbario in Iahnii Annal.

phill. et paed. Vol. XIII. p. 421. laudatos, quos ipse profert (Hor. Epist. I, 16, 54. *Sit spes fallendi, miscbis sacra profanis*, Sat. I, 9, 54. *Velis tantummodo - - Expugnabis*, et Prop. IV, 5, 9. *Ille velit, poterit*) ab hac re esse alienos, ceteros tamen ab eodem Obbario ibidem commemoratos, quos Wagn. tacet, Cic. pr. Quint. 21, 68. *Quod si velim confiteri, illud, opinor, concedent*, et Tusc. I, 13, 29. *Si - - ervere coner, ipsi illi - - projecti in coelum reperientur*, ubi ne varietas quidem scripturae deprehenditur, vere huc quadrare iudico; neque tales locos, quales sunt Hor. Od. III, 3, 7. *si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinae* et Iuven. XII, 115. *si concedas mactare, vovebit*, nihil probare dixerim. Alia res est Virg. Ecl. II, 57. VII, 68. X, 33., ubi et Codicum auctoritas et sensus Coniunctivum Praesentis pro Indicativo Futuri retinere nobis suadent. (Vid. adnott. ad hos locos.) Ceterum cf. de hoc usu Indicativi Futuri Heindorf. ad Hor. Sat. I, 4, 140. Kritz. ad Sall. Jug. 42, 5. Klotz. ad Cic. Tusc. V, 36, 102. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 34. Vol. I. p. 162. (qui et ipse hic *componet* legendum esse censet.) Non supervacaneum autem mihi videbatur haec aliorum causa in hac tertia edit. repetere, quamquam Wagner, nunc veriora edoctum, et Vol. V. et in min. edit. lectionem *componet* tacite restituisse videram. — *clauso Olympo*, i. e. coelo (vid. adnott. ad Ecl. V, 56.), cuius est porta (vid. Geo. III, 261.), ex qua Sol procedit. — 375—377. *Troia antiqua*: vid. ad v. 12. coll. adnot. ad Ecl. I, 63. et IV, 58. — *si per aures iit*, si pervenit ad aures vestras. Similiter Sil. Ital. III, 135. *ire per ora nomen* et Tibull. IV, 1, 175. *per claros ierint tua facta triumphos*. Vid. Hand. Tursell. IV. p. 433. et Iacob. ad Lucil. Aetn. 68. — „*diversa per aequora*, simpl. alia via, quam qua iter parabamus; ex illis: *Ὀϊκάδε ἰήμενοι, ἄλλην ὁδὸν, ἄλλα χέλευθα ἠήθομεν* [Od. IX, 261 sq.] — *tempestas appulit, δειῦρο πέλασε κύμα*. *Forte sua*, casu, qua-

Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste Penatis
 Classe veho mecum, fama super aethera notus.
 Italiam quaero patriam et genus ab Iove summo.

380

lēm tempestas afferre solet. Habuit in his, quam sequeretur, poëta orationem Ulyssis ad Polyphemum Odys. IX, 259 sqq. "H. Peerlkamp. mera coniectandi prurigne abreptus, suspicatur Virgilium scripsisse *per aequora ventis Iactatos Libycis* etc. — 378. *Sum pius Aeneas*. Apertum est, poëtam imitari voluisse gravissimum illud *Εἴα' Ὀδυσσεύς* etc. Hom. Od. IX, 19., quod tamen ei minus feliciter cecidisse, verissime docet Naegelsbach. in Act. liter. Monac. l. 1. Nr. 110. *Pius* fuit in patrem (III, 481.), in patriam, in deos; et hanc in deos pietatem (de qua iam Hom. II, XX, 298 sq. agit) imprimis hic spectari, docent verba adiecta, *raptos qui ex hoste Penates Classe veho mecum*. Cf. etiam II, 691. et Heynii Excurs. XII, ad h. l. — *raptos Penates*, ereptos ex urbe incensa. Vid. supra ad v. 6. et 68. imprimisque infra ad II, 293. et 717. De *raptis* ab Aenea *Laribus* etiam Tibull. II, 5, 20. loquitur. — *ex hoste*, ut ambiguitas evitetur, quae inesset verbis *ab hoste*. — Pronomen *qui* post *raptos*, quod a Muret. I. abest, concinnius subintelligi censet Heyn.; sed recte Wagn.: „Non potest commode *qui* abesse, quum quae sequuntur, *fama super aethera notus*, iungenda sint superioribus *Sum pius Aeneas*." — 379. *super aethera notus*. Imitatus est poëta Hom. Od. IX, 20. *καὶ μὲν ἄλλος οὐρανὸν ἴζει*. Cf. etiam supra v. 287. *famam qui terminet astris*. Nugantur autem, qui multis verbis poëtam ob hanc Aeneae sui ipsius laudem student defendere; nam haec verba magis bellum Troianum et Aeneae fata, quam herois virtutem respicere patet. Rau in Sched. p. 38. eo adeo procedit, ut vv. 378. et 379. spurios censeat. — 380. „Fabulam poëta sequitur, qua Dardanus a Corytho Tyrreno genus ducere [vel ex urbe Tyrrenha eiusdem nominis, quae postea Cortona vocabatur, oriundus] ferebatur, quum Corythus Samoethracicus in eum esset translatus similitudine nominis. Vid. Aen. VII, 205 sqq., 240. VIII, 134 sqq.

adde III, 167 sq. VII, 122. [205 sq. 240 sq.] II, 620. Hactenus Italia est Aeneae patria, et hactenus *genus quaerit*, petit terram, in qua progenitor ortus erat; pro hoc dicit, petere se stirpem et originem generis a Iove ducti, quatenus Dardanus, Iovis filius. ex Electra et generis auctor, ex Italia oriundus est. Cf. III, 94 sqq. "H. — *et genus*. Burmann., paucorum Codd. minoris pretii auctoritate motus, Copulam sustulit, quem Heyn., Thiel. (qui *genus* habet pro Accus. remotioris Obiecti) et Peerlkamp. (certe in adnot. subiecta) temere secuti sunt. Immo rectissime Wagn. (quem etiam Gossr. sequitur) Copulam, quam Wunderl. iam restituendum censuerat, ad Cod. Med. auctoritatem provocans, ex bonis Codd. revocavit, quum iis, quae v. 375 — 379. de sua persona exponat Aeneas, et quae v. 380. sqq. de frustrato hactenus consilio Italiam petendi dicat, minus commode interponatur v. 380. sui generis commemorato. Addo aliam causam. Ad Didonis quaestionem *vos qui tandem?* Aeneas iam responderat v. 378 sq.; nunc respondet ad alteram *Quo tenetis iter?* Quare etiamsi Copula ex Codd. auctoritate esset omittenda, tamen locus non aliter posset explicari nisi per appositionis illud genus (*Italiam patriam, genus ab Iove summo*), de quo supra ad v. 339. diximus. Iahn. *patriam* interpretatur: ut sit patria (vel: quam patriam fatum mihi destinavit), totumque locum ita distinguendum existimat: *Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penates Classe veho mecum; fama super aethera notus Italiam quaero patriam et genus ab Iove summo*; hac adiecta explicatione: „idem, qui fama super aethera notus et Iovis summi genus sum, quaero Italiam patriam;“ eamque rationem probavit Censor eius in Diar. lit. Ienens. a. 1827. Supplem. n. 94. p. 366.; temere, ut mihi videtur. Primum enim si *genus* Nominativus esset per appositionem ad Aeneam referendus (quae etiam Burmanni est sententia), admodum ambigue scripsisset Virgi-

Bis denis Phrygium conscendi navibus aequor,
Matre dea monstrante viam, data fata secutus;
Vix septem convolsae undis Euroque supersunt.
Ipse ignotus, egens, Libyae deserta peragro,
Europa atque Asia pulsus. Nec plura querentem
Passa Venus medio sic interfata dolore est:

385

Quisquis es, haud, credo, invisus coelestibus auras
Vitalis carpis, Tyriam qui adveneris urbem.
Perge modo, atque hinc te reginae ad limina perfer.

lius, Copulam adiciens, *Italiam quaero patriam ET genus*; deinde vero non tamquam fama super aethera notus, vel quia tam clarus et celebratus est, Italiam quaerit patriam, sed deorum oracula secutus. Quae Peerlkamp. opponit: „Aeneas in Italia quaerere poterat patriam, *genus ab Iove* non poterat quaerere. Hoc secum ferebat. Erat ipse hoc genus,“ ea satis refutantur Heynii adnot. supra posita. — 381. *Bis denis*. Cf. supra ad v. 71. adnot. — *Phrygium aequor*, litori Troadis seu Phrygiae minoris praetentum, aliis hoc nomine non dictum. — *conscendi aequor navibus*, pro vulgari: *conscendi naves* et navigavi aequor. Qui enim *in altum* evehitur, is et *aequor conscendere* dici potest. — 382. *Matre dea monstrante viam*, ex Aen. II, 589 sqq. — *data fata* Heynio sunt „monstrata tum per auspicia tum per oracula III, 95 sqq. 163 sqq. 375 sqq.“; sed *fata* potius sunt ipsa oracula, ut saepe. Cf. Aen. IV, 614. V, 703. VI, 45. 376. Cic. Div. I, 44, 100. Liv. V, 15, 4. XXIX, 10, 8. etc. *Fata Sibyllina* apud Cic. Cat. III, 4, 9. Rutil. Itin. II, 52. et alibi commemorantur. *Dare autem fata* legitur e. g. ap. Val. Fl. I, 534. IV, 432., ut *dare sortes* ap. Ovid. Met. I, 589. Cf. etiam infra VI, 66. et Burm. ad Ovid. Her. XVI, 279. Praeter omnem igitur necessitatem Peerlkamp. coni. *mea fata*. — 383. *Vix septem convolsae* etc. Wagn. recte interpretatur: „ex harum, undis Euroque convulsarum, numero vix septem supersunt.“ Cf. v. c. Lucan. III, 528. *Crebraque sublimes convellunt verbera* (remorum) *puppae*. Wund. *convolsae* explicat per quassatae. — 384. *ignotus* active h. l. dictum putat Cort. ad Lucan. V, 500.,

non recte; sensus est: Quamquam fama super aethera notus sum, tamen nunc ignotus (*ungekannt*) deserta Libyae peragro. — 385. „Eum interpellavit, vel *non passa querentem*, pro *non passa eum queri plura*, graeca ratione; vel, *interfata querentem*, *non passa* sc. *queri plura*: οὐδ' εἶα κλαίειν, Iliad. VII, 427.“ H. Priorem rationem ut simpliciorum cum Thielio, Gossravio et Wagn. (in edit. min.; in maiore enim alteram secutus erat) amplector. Eadem ratione *patis* infra VII, 421. et *sinere* X, 426. cum Participio loco Infinitivi iungitur. Ceterum cf. Val. Fl. VI, 469. *Nec passa precari ulterius* et Silius XIII, 661. *Nec passi plura in medio sermone loquentis* etc. *Interfandi* vocab. apud Livium III, 47, 4. VII, 36, 9. XXXVI, 27, 3. 28, 4. Plin. Ep. I, 23. et alibi legitur. — 387. 388. „O carum te superis, quum Carthaginem delatus sis! Expressit autem illud, quod aliquoties apud Homerum, οὐ γὰρ ὄλω σε θεῶν ἀέζητι γενέσθαι τε τραπέμην τε, ut Odys. III, 27. *vitales auras* ex antiquo sermone habet; vid. v. c. Lucret. III, 406. et al. [III, 576. V, 855. VI, 1226.]“ H. — *carpis*. Sic carpere haud raro apud poetas pro capere, quae ultro se offerant, iisque uti; metaphora, ut videtur, ducta a floribus et fructibus, qui ad viam crescentes ab omnibus possunt carpi. Cf. Geo. III, 435. Aen. IV, 522. 555. Hor. Od. I, 11, 8. Pers. V, 151. Martial. VII, 46, 11. Ovid. Fast. III, 622. etc. Vid. Gossr. ad h. l. — *invisus coelestibus*, gravissima vel miseri vel scelerati et abiecti significatio. Cf. Valcken. ad Eur. Hippol. 408. Heind. ad Hor. Sat. I, 3, 123. (ubi *Dis imice senex* legitur) et Thiel ad h. l. — 389. *se perferre ad aliquem locum*

Namque tibi reduces socios classemque relatam
 Nuntio et in tutum versis aquilonibus actam,
 Ni frustra augurium vani docuere parentes.
 Adspice bis senos laetantis agmine cycnos,
 Aethera quos lapsa plaga Iovis ales aperto

alibi non videtur inveniri. Senecae enim locus, a Burm. laud., Epist. 58. *Plato ipse ad senectutem se diligentia pertulit* alius est generis. Cf. autem infra III, 345. *quum sese a moenibus heros - adfert*, atque Burm. ad h. l. et ad Val. Fl. IV, 199. Ravius in Sched. p. 39. hic versus spurcius videtur, quum absurdum sit ad naufragum in terra ei incognita dicere: „quaere limen reginae,“ quasi qui viam nosset, praeterea autem offendant verba *Perge modo* in hac brevi ὄησι bis posita (cf. v. 401.); quae altera causa certe paullo gravior est, quam prior. — 390. Naves per tempestatem amissas cum sociis tibi restitutum iri nuntio. — *classem relatam*, reductam, reducem. Plures Codd. *receptam*; sed *relatam* melius quadrat ad *reduces* et *versis aquilonibus*. *Referre* verbum est nauticum, quod, Burmanno teste, proprie dicebatur de navigantibus, quum in portum a cursu instituto aut in oram vento reiiciebantur (Senec. Epist. 85. vid. ad Ovid. Am. II, 9, 32.); quamquam *referri* etiam dici potest navis, quae prope iam portu capto iterum se alto committit, ut Hor. Od. I, 14. in. — 391. *in tutum*, in portum, ad litus. — *versis aquilonibus*, h. e. ventis mutatis, ita ut secundi fierent. — *actam*. *Agī* ventis naves vulgo dicuntur. Cf. Hor. Od. III, 7, 5. Ovid. Met. IV, 420. etc. — „*vani* ad ornatum egregie. *Vanus* non modo qui pollicetur, quae praestare nequit, sed et qui proficitur vel falsam vel inanem doctrinam.“ *H.* Ideoque qui ipsi decepti alios quoque decipiunt. Sic *vani haruspices* apud Cic. Div. I, 19. in., *vanus auctor* ap. Liv. XXIX, 32, 10. etc. — 393—399. „Duodecim naves cum Antheo, Sergesto, Cloanthoque servatas mox v. 584. videbimus. Hastotidem olores significant, quos ab aquila [qui etiam XII, 247. *fulvus Iovis ales*, atque V, 255. et IX, 564. *Iovis armiger*, ut ap. Ovid. Met. IV, 362. eadem de causa *regia ales* vocatur] modo

agitatos [sedibus suis exterritos] et dispersos (hoc significat *turbabat*), hoste abacto, ludibundos plaudentesque in terram devolare ostendit Venus. - - *Dissident* autem *olores* et *aquilae* auctore Plinio X, 74, 95. Athen. IX. p. 393. D. *μάχεται δὲ (ὁ κύκνος) καὶ τῷ ἀετῷ αἰὶός μάχης μὴ προαξέμερος*. Hinc ap. Homerum in cycnorum anserumve gentem irrucns aquila inducitur egregio v. c. loco II. XV, 690 sqq. “*H.* Cf. etiam Aristot. H. An. V, 34. et XVII, 24. cum Aen. IX, 563. et XII, 447 sqq. Antiqui interpretes mirantur, quo iure Virgilius augurio cycnorum utatur, quum cycni inter aves augurales non inveniantur. Sed quum cycnus avis sit Veneri sacra, licuit utique poetae hic ex iis augurium repetere, quemadmodum etiam Aen. VI, 194. e columbis, quae et ipsae inter aves augurales non inveniantur, augurium postulari facit. Accedit, quod, Servio teste, Aemilius Macer in Ὀρπιθογονίᾳ certis verbis dicit: *Cycnus in auguriis nautis gratissimus augur: hunc optant semper, quia numquam mergitur undis*. Cf. Iahn. ad h. l., qui docet, inter augurium et auspiciū hoc interesse, quod augurium et petatur et certis avibus ostendatur, auspiciū qualibet avi demonstratur et non petatur. — *laetantes*, quod liberati a periculo et rursus in unum agmen congregati sunt. *agmine*, non amplius turbati, sed rursus collecti. Peerlkampio totus hic versus sono et cursu tam illepidus videtur, ut eum a Virgilio sic scribi potuisse non credat. Quare hanc suadet verborum transpositionem et mutationem: *Agmina bis senos laetantia conspice cycnos*. — 394. *apertum coelum* aliis (ut Thielio) est serenum, aliis (ut Heynio) liberum et volantibus pervium. Equidem cum Weickerto l. l. p. 7. interpretor: nullum usquam praesidium praebens, ubique patens aquilae impetui. Cf. Caes. B. C. III, 84. *ut equites mille apertioribus etiam locis septem milium Pom-*

Turbabat coelo; nunc terras ordine longo
 Aut capere aut captas iam despectare videntur:
 Ut reduces illi ludunt stridentibus alis,
 Et coetu cinxere polum, cantusque dedere,

395

peianorum impetum sustinere auderent. Apertum igitur coelum comparatur cum alto mari, ubi Aeneae naves omnibus ventis fuerant expositae et ab iis turbatae, ut cygni ab aquila. Cf. Ovid. Met. VI, 693., ubi Boreas *Idem ego, inquit, quum fratres coelo sum nactus aperto — Nam mihi campus is est — tanto molimine luctor.* — 395. *Turbabat, non turbaverat,* quia tempus modo praeteritum opponitur praesenti. Cf. Aen. I, 239 sq. II, 22 sq. 472 sq. 726 sq. III, 183 sq. 490 sq., quos locos Iahn. comparat. — *ordine longo,* longo agmine. — V. 396., cuius sensum editores omnes inde a Burmanno non perspexerunt, quomodo intelligendus sit, primus recte indicavit Weickert. I. I. Cygni, postquam aquila discessit, lacti de periculo superato, rursus in agmen coierunt et ordine longo volantes locum quaerunt, ubi considant; atque pars eorum (posteriores puta longi ordinis), adhuc incerti, quo loco sidere velint, e longinquo oculis capiunt terras, i. e. eligunt considendi locum, alii (priores agminis) iam locum elegerunt et in eum (*terras iam captas*, sc. a se oculis, non, ut Burm. Thiel. et Gossr. explicant, ab aliis, qui in terram iam descenderant) despectant, sive loco, in quem delabantur, iam electo, in eo est, ut considant. *Captas iam terrae* non aliter interpretandum, quam apud Ovid. Met. XIII, 226. *capta Troia*, i. e. iamiam capienda (ubi vid. Gierig.) Sic ibid. IX, 133. *raptas*, i. e. quam rapere paraverat, et I, 184. (ubi vid. Bach.) *captivo coelo*, i. e. quod capere moliebantur. Cf. etiam Sanctii Minerva I, 15, 4. p. 136 sqq. Periz. Unde apparet, non opus esse Aug. Weichertii coniectura in Epist. crit. p. 47. prolata: *aut terram nunc despectare.* Ceterum de locutione *locum capere* (i. e. eligere) vid. Geo. II, 230. *Ante locum capies oculis* et Burm. ad Ovid. A. A. I, 234. Wagn. (cui Peerlkamp. adsentitur) in maiore epist. locum sic

interpretatus erat: „videntur aut capere terras, aut securi iam easdem rursus relinquere et in altum evolare atque ita despectare; vel potius: terras partim capere, partim, qui primi terram attigerant, iam rursus in altum sublatis despectare videntur;“ in minore tamen mutata sententia nobiscum facit. Henry autem (*Class. Mus. XX.*) hanc proponit explicationem: cygni iidem (non diversae eorum partes) *videntur*, conspiciuntur, *aut* (et) *capere terras*, insidere terram, *aut* (et) postquam rursus evolaverunt, terras antea *captas* quasi cum contemptu *despectare*; quam imprimis propter Partt. *aut - - aut* a poeta usurpatas et ob comparisonem v. 400. institutam probare non possum. Rau in Sched. p. 39. toto versu tamquam spurio eiecto v. 395. *terris* (i. e. a terris) pro *terras* scribendum esse censet. — *despectare terras* etiam ap. Ovid. Met. IV, 623. legitur. — 397. *reduces* in auram, quae propria eorum sedes est. — *ludunt*, utpote laetantes (v. 393.), quod salvi sunt reversi. — *stridentibus alis* exquisitius quam clangentibus. Vid. supra v. 102. — 398. *Et coetu cinxere polum.* De his verbis Weickert. I. I. sic exponit: „Neque offendor versu 398.; nam haec est sententia: qui modo cinxere polum cantusque dedere, nunc reduces (i. e. iamiam in terras delapsuri) ludunt stridentibus alis. Quod autem hic versus adnectitur Partt. et, de eo tenendum, quod dixi ad v. 365. de liberiore, qua utuntur poetae, enuntiatorum nectendorum ratione;“ quam explicationem paullo duriorem non erat cur Iahn. sequeretur. Multo simplicior et rectior est Heynii interpretatio: „agmine evolant, quasi exsultantes; in aërem alis sublatis ludunt volando in orbem, ut solent, vel gyrum.“ Scilicet his verbis, quibus non quae antea fecerint cygni indicatur, sed quae nunc faciant periculo liberati, antecedentia illa *reduces ludunt stridentibus alis* amplificentur modo

Haud aliter puppesque tuae pubesque tuorum
Aut portum tenet, aut pleno subit ostia velo.
Perge modo et, qua te ducit via, dirige gressum.

400

Dixit, et avertens rosea cervice refulsit,
Ambrosiaeque comae divinum vertice odorem
Spiravere; pedes vestis defluxit ad imos;
Et vera incessu patuit dea. Ille ubi matrem

405

et poëticae exornantur. — *polum*, coelum: vid. supra ad v. 90. Peerlkamp. temere coni. *lacum*. — *cantusque dedere*, scil. laetos; quo alluditur ad nautas, qui et ipsi in reditu et portum propinquum petentes laetos cantus edere solent. *Dare* autem *cantus*, ut *vocem*, *gemitum dare* et similia. Cf. Aen. I, 405. VII, 560. IX, 704. etc. Ceterum de cantu cynorum vid. ad Aen. IX, 458. — 399. *Haud aliter*. Cf. Hand. Turs. III. p. 21 sq. — Peerlkamp. putat pro *puppesque tuae* poëtam elegantius scripturum fuisse *puppesque ducum!* — *pubes tuorum*, i. q. turba tuorum. Cf. Geo. I, 343. II, 167. Aen. II, 477. 798. V, 74. 119. Hor. Epod. XVI, 7. *Germania pubes*. id. Od. III, 5, 21. *captiva pubes* etc. Charisius duobus locis Inst. I. p. 53. et 113., vituperans Codd. scripturam, legit *puberesque*, quod eo magis mirandum, quum sequatur *tenet et subit*. Quintil. vero Inst. IX, 3. et Rufinianus p. 32. cum Codd. conspirant. Cf. Burmann. ad h. l. — 400. *ostia* h. l. ut V, 281. aditus portus. Plinius Cicero Verr. IV, 53, 118. (urbs) *in utriusque portus ostium aditumque proiecta est*. — 401. *qua te ducit via*. Cf. Ecl. IX, 1. ibique adnott. — 402. „Observe modum praesentiae divinae testificandae ex more veterum. Digrediens dea numen specie divina manifestum facit; ad hanc refer pulcherrimam cervicem, comam odoratam, pallam ad talos demissam cum levi incessu.“ *H.* In discessu autem solent dii numen suum antea celatum indicare. Cf. infra IV, 277. V, 658. IX, 659. — *avertens*, scil. se. Vid. supra ad v. 104. et 234. — „Sin in *rosea cervice* non tam Horatii Carm. I, 13, 2. auctoritatem, quam rationem desideras, aut puta *roseum* esse omnino suave vel pulchrum, aut colorem floridum exprimi in tenera cute etiam candidissima perlucem.“

H. „Ad *roseam cervicem* cf. Aen. II, 593. *roseum os Veneris*, [ubi tamen vid. adnott.] Apud Homerum quoque hymn. in Vener. 182. *θειον* Veneris admiratur Anchises.“ *Wund.* Adde Aen. XII, 606., ubi *roscae genae*, et Ovid. Met. VII, 705., ubi *Aurora roseo spectabilis ore*. Cf. etiam Mitscherl. ad Hor. Od. I, 13, 2. — „*Ambrosias comas*, ambrosia — deorum hoc unguentum est — delibutas, ab Homero habet, II. I, 529.“ *H.* Vid. etiam ad Geo. IV, 415. Thiel. non inepte confert Ovid. Fast. V, 375. *tenuis scessit (dea) in auras. Mansit odor; posses scire fuisse deam* et Eurip. Hippol. 1391., ubi *θειον ὀσμῆς πνεῦμα* deam prodit. — *vertice*, quod *Wund.* ad *comae* trahendam et i. q. *in vertice* esse censet, rectius cum verbo *spiravere* coniungas, et pro *a vertice* positum accipias, ut X, 544. *veniens Marsorum montibus Umbro*. Vid. Wagn. infra ad IV, 26. — 403. *pedes vestis defluxit ad imos*. „*Palla* Veneris vel ex illo nota Iliad. V, 315. *πέπλοιο φαινοῦ πύμα*: et 338. *Ἀμβροσίον διὰ πέπλου, ὃν οἱ Χάριτες κάμον αἰεταί*. Itaque habitum deae declarat.“ *H.* Omnino enim *palla* s. vestis usque ad pedes defluens deorum erat vestimentum. Cf. Spanhem. ad Callim. in Apoll. 32. Gierig. ad Ovid. Met. XI, 165. Bach. ad Tibull. III, 4, 35. Disen. ad eiusd. I, 7, 46. alii. Defluit autem nunc vestis, quae antea fuerat succincta. Cf. supra v. 320. ibique adnott. — 405. „*incessum*, cogita levem illum et volatui similem, columbarum instar.“ *H.* Iahn. hac de re conferri iubet Vossii Epist. mythol. 22. T. I. p. 138. et *Antisymbol.* T. II. p. 66., cui adde Lessing. in fragmm. ad Laocoontis Vol. II. relictis p. 34. Vid. etiam supra v. 46. infra V, 647. Ovid. Met. III, 609. similesque locos. — De hiatu (*dea. Ille*) in sensus pausa

Agnovit, tali fugientem est voce secutus:
 Quid natum toties crudelis tu quoque falsis
 Ludis imaginibus? Cur dextrae iungere dextram
 Non datur, ac veras audire et reddere voces?
 Talibus incusat, gressumque ad moenia tendit.
 At Venus obscuro gradientis aëre saepsit,
 Et multo nebulae circum dea fudit amictu,
 Cernere ne quis eos, neu quis contingere posset,
 Molirive moram, aut veniendi poscere causas.
 Ipsa Paphlum sublimis abit sedesque revisit

410

415

et ante graviorem distinctionem ad-
 misso cf. adnot. ad Ecl. II, 53. —
 407. *toties*. Ideoque iam antea ali-
 quoties sub falsa imagine Venus se
 obtulerat filio. Virgilius unum modo
 similem Veneris cum Aenea congres-
 sum infra narrat II, 589., ubi tamen
 vera dea apparet. — *quoque* cum
crudelis, non cum *ludis* coniungendum
 esse, in promptu est. — 408. 409.
 „Cf. verba Ulyssis ad matrem inter
 umbras versantem Odyss. XI, 209 sq.“
H. — *veras - - voces*, „ut tecum
 ita, ut filius cum matre, non ut alien-
 us cum aliena colloquar.“ *Wagn.*
 Cf. Bentl. ad Hor. A. P. 318. Cete-
 rum eadem fere verba iterantur infra
 VI, 689. — 410. *tendere gressum*.
 Sic *iter tendere* infra v. 656. VI, 240.
 VII, 7. Ovid. Met. II, 547., *cursum*
tendere Lucr. V, 630. Sil. IX, 216.
 Liv. XXIII, 34, 5. Val. Fl. I, 483. et
 saepius. — 411. *At Venus* pro: *Venus*
 autem. Vid. adnot. ad Geo. II,
 246. — 412. „Densa nube circumfudit
 eos. Ab Homero eum hoc petiisse
 notum est, apud quem saepe hoc in-
 venit; in primis compara Odyss. VII,
 14. 39—43., quem locum iam mon-
 stravit Macrob. V, 4., de Ulysse,
 quando Alcinoi regiam intrat, ad cuius
 exemplum totus Aeneae ad Car-
 thaginem et Didonem aditus est ad-
 umbratus. Adde [Hom. II. V, 344.]
 Apollon. III, 210—214. et alios. To-
 tum locum expressit Val. Flacc. V,
 400 sqq.“ *H.* Quanta autem arte hic
 Homeri exemplum secutus sit poeta,
 quisque facile intelligit. Sic enim
 potest Aeneas otiose lactari laudibus
 suis ab Ilioneo praedicatis (v. 522 sq.)
 et suavissima voluptate perfusus testis
 fieri amoris et venerationis snorum.
 Et quam efficax deinde subitus Aeneae

progressus ex nube post verba illa
 Didonis: *atque utinam rex ipse - -*
adforet Aeneas (v. 575.)! — 412. *mul-*
to (i. e. denso, ut Homerus *πολλήν*
ἕτρα dixit) *nebulae amictu*. Cf.
 Hor. Od. I, 2, 31. *Nube candentes hu-*
meros amictus Augur Apollo. — *dea*
 nomini Veneris in altero demum enun-
 tiato per appositionem additum, ut
 infra v. 692. Cf. etiam similem certe
 locum XII, 632 sqq. Rau in Sched.
 p. 40. hunc versum, qui sensu non
 differat a priore, in suspitionem vo-
 cat et ex inani variandi studio ortum
 suspicatur. — 413. 414. *eos*, paullo
 negligentius, quum poetae Casus
 obliquos Pronominis *is, ea, id* tan-
 quam *ἐγκλιτικῶν* usurpati studiose
 evitare soleant. Cf. Iahn. ad Ovid.
 Trist. I, 1, 13. idemque et Schiller
 (p. 103.) ad Hor. Od. III, 11, 18.
 Bach. ad Ovid. Met. IV, 745. et im-
 primis Orell. in singulari excursu ad
 Hor. l. l. scripto, Vol. I. p. 407 sq.
 Loci huc pertinentes praeterea sunt
 Ovid. Met. VIII, 16. Trist. III, 4,
 27. Tibull. I, 6, 25. etc. — *contin-*
gere, vim, iniuriam iis inferre. —
moliri moram, fortius quam facere.
Moliri enim non facile dicitur, nisi
 de rebus difficilibus magnumque la-
 borem et apparatus requirentibus. Cf.
 infra v. 424. II, 109. III, 6. VI, 477.
 etc. — Ceterum non haerendum in
 Particulis *ve* et *aut* (de quibus vid.
 supra ad v. 370.) post *ne* et *neu* po-
 sitis, quibus non opponitur, sed sub-
 iungitur aliquid antecedentibus; quare
 etiam IV, 338. et XII, 135. *neque - -*
neque - - aut dici poterat. — *Poscere*
 pro quaerere legitur etiam Aen. III,
 59. *quae sit sententia, posco*. — 415.
 „Versus ex Homero, sed ornatus ex-
 pressi, Od. VIII, 362 sqq. Compara

Laeta suas, ubi templum illi, centumque Sabaeo
Ture calent arae sertisque recentibus halant.

Corripuere viam interea, qua semita monstrat.
Iamque adscendebant collem, qui plurimus urbi
Imminet, adversasque adspectat desuper arces.
Miratur molem Aeneas, magalia quondam,

420

Hymn. in Vener. 58. 59 sqq. et Od. VII, 80. 81 sqq. de Minerva. At ex Virgilio Statius Theb. V, 61. *Illā Paphon veterem centumque altaria linguens.* H. Etiam h. l. Codd. quidam *Paphon* praebent, quod, Wagn. teste, ex suis quoque Codd. affert Cort. ad Lucan. V, 496. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 13. De Papho Veneri sacra cf. adnot. ad Geo. II, 64. et Aen. X, 51. coll. cum iis, quae supra ad v. 16. adscriptimus. — *sublimis abijt.* Cf. v. 259. X, 144. Geo. I, 404. Ovid. Met. IV, 720. VII, 351. etc. — 416. „Quod turis et sertorum odores exhalantium tantum fit mentio, non victimarum caesarum, satis docte interpretes referunt ad morem sacrorum Veneris, quod arae nullus sanguis offundebatur, maxime Paphiae Veneri. Vid. Tac. Hist. II, 3. *sanguinem arae Veneris affundere vetitum.* H. — *laeta* Heyn. et Wagn. interpretantur: quoniam gaudet Papho. Equidem cum Wunderl. Venerem lactari puto, quod de incolumitate filii bene sperat. Spes enim de filii salute concepta Veneri gravior profecto erat laetandi causa, quam veneratio, qua Cypri incolae eam prosequabantur. Sequentia, ad quae Wagn. provocat, causam modo continent, cur Paphum abierit. — *centum arae.* Vid. adnot. ad Geo. III, 18. (et Aen. IV, 200.) — *Sabaeo ture.* Cf. Geo. I, 57. et II, 117. — 417. *sertis halant*, ut apud Tibull. III, 4, 23. *Spirabat Syrio myrtea rore coma.* Vid. adnot. ad Geo. IV, 109. — 418. Socios visendi cupidi prope rant ad urbem. „*Corripere viam* doctius quam *iter celerare*; sic *corripere gressum*; doctius etiam V, 144. *corripuere campum curvus.* Et sic *raperē.* Vid. ad Val. Fl. I, 4.“ H. Adde Geo. III, 104. Aen. V, 144. 316. VI, 634. Ovid. Met. II, 158. *Corripuere viam*, et Plin. Epist. IV, 1. *tanto magis viam ipsam corripimus.* Nescio an Gossrau hunc verbi usum recte sic

explicet: „ita ut ambo viae termini brevi intervallo temporis interposito ab eo, qui it, attingantur atque in unum quasi corripiantur.“ — *qua semita monstrat.* Cf. supra v. 401. *qua te ducit via, dirige gressum.* — 419. *Iamque.* Vid. Hand. Tur. III. p. 143 sq., qui docet, poetas narrationibus suis hac Particula addere perspicuitatem et lumen, quo oculi quasi in res praesentes vertantur. Cf. infra II, 615. et XI, 182. — Imperf. *adscendebant* post Perf. *corripuere viam* non potest offendere: Vid. supra ad v. 395. Sensus est: Celeriter viam ad collem ducentem confecerunt, tum collem lente adscendebant, et iam summum collis fastigium assecuti mirantur etc. — *collem*, qualēs prope Carthaginem plures fuisse Polyb. I, 46. et 43. refert. — „*qui plurimus urbi imminet* ad magnitudinem refero montis sub ipsi urbis moenibus accubantis. Pro magno monte poeta diceret *multum montem*, ut Geo. III, 52. *plurima cervix*, longa et crassa.“ H. Cf. adnot. ad Geo. I. I. Ecl. I, 34. XII, 60. Aen. VI, 659. De verborum collocatione cf. e. g. Ovid. Met. III, 714. *Ille aper, in nostris errat qui maximus agris* (pro: ille aper maximus, qui errat) ibique Bach. — *urbi imminet*, ut supra v. 165. — 420. *adspectat.* Wund. comparat Tac. Agr. c. 24. *Britannia Hiberniam adspicit.* Adde Colum. VIII, 8, 2. *tabulatum, quod adspicit meridiem*, i. e. meridiem versus spectat, situm est. Wagn. conferri iubet Waardenburg. Opusc. p. 169. Peerlkamp. pro *arces conij. aedes*, quod statim narretur v. 424. Poenos *moliri* demum *arcem*; quae res, quamquam habet aliquid offensionis, non tamen hanc coniecturam excusat. *Arces* videntur esse tures. — 421. „Sic Ulysses Phaeacum urbem: *Θαύμαζεν δ' Ὀδυσσεὺς λιμένους καὶ ῥῆας ἕϊσας* etc. Odys. VII, 43 sqq. Magnum aedificii opus

Miratur portas strepitumque et strata viarum.
 Instant ardentem Tyrii; pars ducere muros,
 Molirique arcem et manibus subvolvere saxa,
 Pars optare locum tecto et concludere sulco;
 Iura magistratusque legunt sanctumque senatum;

425

bene cum casis et tuguriis componitur. *Magalia* sunt agrestia aedificia *stativa*; id nomen suburbia Carthaginis retinuerunt. Cf. IV, 259. 60. *H. molem*, scil. aedificiorum (*den Riesenbau*). Cf. Hor. Od. III, 29, 10. *desere -- molem propinquam nubibus arduis*, i. e. Romam. *Magalia* (quorum nomen haud dubie a semitico מַגְלָיָה derivandum, cui cognatum videtur graecum μάγῳλοι) Isidor. Orig. XV, 12. ita describit: *Magalia aedificia Numidarum agrestium oblonga, incurvis lateribus tecta, quasi navium carinae sunt, sive rotunda in modum furnorum, et magalia dicta, quasi magaria, quia magar Punici novam villam dicunt*. Cf. etiam Serv. ad h. l. et quae ad Geo. III, 340. adnotavimus, ubi alteram nominis formam *mapalia* invenimus. Peerlkamp., et in voc. *molis* et in *magalibus* haerens, totum versum ut spurium damnat, cui recte adversatur Rau in Sched. pag. 41 sq. — 422. *strepitus* frequentiam hominum significat. — *strata viarum*, pro: stratas vias, ex Lucretio IV, 416. sumptum. Diximus de hoc poetico dicendi genere supra ad v. 310. ad Geo. I, 393. II, 284. et alibi. Cf. etiam Thiel. ad h. l. — 423—425. *Instant operi Tyrii*; ut plene dixit Silius II, 407 sqq., hunc locum initatus: *Condebat primae Dido Carthaginis arces Instabatque operi subducta classe iuventus* etc. et sic Virg. ipse infra v. 504. (*Dido*) *instans operi regnisque futuris*. Absolute tamen, ut h. l., *instare* etiam infra II, 491. legitur. „Quum Dativus operi desit, vide an malis iungere *instant* - - *ducere* - - *optare*. Sic Aen. II, 627. *instant eruere* [cui loco addi poterat X, 118. Lucr. IV, 998. *corripere instant* etc.]; verbum *instant* ardorem et festinationem notat. Neque obstat, quod *pars* - - *pars* interpositum. Vid. Ecl. I, 65. 66. Tum distinctio mutanda est. Haec Wund., (cui adsentitur Gossrau, simul coll. loco Aen. XI, 887. docens, sequens, *pars* - - *pars* huic rationi

non obstare) nescio an recte; vulgarem tamen distinguendi rationem deserere non ausus sum. — *ducere muros* legitur etiam Hor. Od. IV, 6, 23 et alibi. Sic etiam Graeci ἐλαύνειν τείχος, v. c. Hom. Od. VII. 86. (ubi tamen pro vulg. τείχοι ἐλλάδατο nunc ἐρηγοῦδατο editur). Ceterum Henry (*Class. Mus. XX.*) *muros* recte, puto de ipsius arcis, non urbis, moenibus intelligit; censet enim, arcem ante omnia exstruendam et muniendam, dum demum (v. sequ.) urbem aedificandam fuisse, et de duabus operarum partibus sermonem esse, quarum altera in arce, altera in urbe condenda occupata sit; quum non iidem simul et arcem in medio constitutam et urbis muros exstruere possint, quibus muris omnino non statim opus sit, arce iam condita. — 424. *moliri arcem*, magno labore aedificare. Cf. infra III, 6. Geo. I, 271. et 329. et supra ad v. 414. — *subvolvere saxa*, in sublime efferre ad arcem in editiore loco exstructam muniendam. — 425. *optare*, i. q. eligere, destinare, Graec. ὀπιεῖν, nostrum *sich aussehen, ausersehen*. *Optare locum* hoc sensu legitur etiam infra III, 109. et apud Petron. c. 122. V, 247. Cf. etiam Aen. VIII, 503. Liv. VI, 25, 5. *Ut ex collegis optaret, quem vellet*. etc. Drakenb. ad Sil. XIII, 689. Cort. ad Sall. Iug. 79, 8. Ernest. Clav. Cic. s. v. Rupert. ad Liv. III, 64, 5. et Heusing. aliique ad Cic. pro Rose. Am. II, 3. Quare procul dubio reiicienda est altera lectio *Pars aptare locum est*, a multis sane Codd. exhibita. Meliorem scripturam etiam Donati (ad Andr. IV, 5, 2.) auctoritas tuetur. — *concludere sulco*, fossa ducta, qua fundamenta aedium ponantur. Male alii de arario cogitant. — 426. „In hac urbis condendae descriptione poeta plura a Romanorum moribus institutisque ad Poenos transtulit, ideoque novae urbi *iura, magistratum et senatum*, qui Romae ab initio urbis fue-

Hic portus alii effodiunt; hic alta theatri
 Fundamenta locant alii, immanisque columnas
 Rupibus excidunt, scenis decora alta futuris:

rant, adeoque *theatrum* tribuit. Vid. Ant. Maioragius de Senatu c. 9. et Lersch. de morum in Virg. Aen. habitu p. 39 sq. "Iahn. Heyn. tamen cumque eo Hand. ad Gronov. Diatr. in Stat. c. 2. p. 13. Peerlkamp., Gossr. et Rau in Sched. p. 42. hunc totum versum, neque grammatico aliquo vinculo cum ceteris connexum, neque sententiae convenientem, quum reliqua omnia ad aedificia nova spectent, quae excitentur, spurium habuere et a librariis ex v. 507. et Aen. V, 758. confectum; quibus recte adversatur Wagner., qui docet, Virgilium voluisse variorum studiorum, quae praecipue in nova urbe vigent, imaginem h. l. exhibere; et, si supra strepitus per stratas vias commeantium recte commemoretur, h. l. fori rerumque forensium mentionem non minus commode fieri, neque verisimile esse hominem Romanum id potissimum silentio praeteritum fuisse. — *Iura magistratusque legunt*, quae Burm. de magistratibus iuridicis intelligit, Voss. autem cum Servio sic explicat: „eligunt loca, ubi iura dicantur, aut magistratus creentur,“ equidem potius cum Wagn. et Iahnio per zeugma interpretanda censeo: iura constituunt magistratusque legunt, qui ius dicant, leges administrent. Cf. adnott. ad Geo. I, 93. Ceterum de concione s. comitiis videtur cogitandum, in quibus Aeneas haec omnia institui cernit; quamquam in carmine non omnia ad amussim exigenda. Licuit enim poëtae hic ea omnia commemorare, quae, ubi nova urbs conditur, fieri solent, etsi non omnia uno eodemque tempore fiebant et ab Aenea vere conspici poterant. — *sanctum senatum* ab Ennio petium videri potest (vid. v. 74. ed. Hessel.); quamquam *sanctus* omnino proprium est Senatus epitheton. Cf. Cic. Cat. I, 4, 9., ubi Senatus vocatur *orbis terrarum sanctissimum gravissimumque consilium*. Hor. Od. IV, 5, 3. *patrum sanctum concilium*. *Sacrum* dixit Iuven. XI, 29. — 427. *portum effodiunt*, quem *Cothon* proprio nomine

dictum esse perhibent Serv. ad h. l. et Strabo XVII. p. 832. Cf. Hirtii B. Afr. 62, 5. ibique Cellar. et Davis., Bochart. Chan. I, 24., Estrup Lineae topogr. Carthaginis (Havn. 1821.) p. 35. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 850. — 427—429. „*An theatri* structuram Phoenicibus recte, atque adeo in ipso rerum initio, dederit, viderit poëta: Graecarum profecto civitatum coloniis hoc accommodatus. Sed res praecclare ob oculos posita.“ H. Idem Heyn. in maiore edit. recepit lectionem *theatris*, quae, si grammaticam spectas, fortasse defendi potest Geo. IV, 161.; sed *theatri* praeter Servium et Nonium Medicus et libri meliores fere omnes exhibent, quos cum Wagn. secuti sumus (adsentientibus Peerlk., Süpflio et Gossravio); imprimis quum sequens *scenis* Singularis in Pluralem mutandi ansam praebere facile potuerit, praeterea autem non verisimile sit, in nova urbe condenda plura simul inchoata esse theatra. Iahn. in contextu quidem retinuit *theatri*, ad X, 476. vero cum Heins. et Heyn. alteram lectionem praetulit. Urbem autem theatro carentem Romanus homo sibi non poterat cogitare; quare hoc ex amore, quo Romani ludis scenicis studebant, non ex ipsius rei probabilitate iudicandum. Cf. etiam adnott. ad v. 426. — „*alta*, quod tertio versu post iterum legitur, coniectura non tollendum esse, patebit ex Geo. II, 125. Cf. Aen. I, 504. 505. 579. 582.“ Wund. Weichert. de vers. iniur. susp. p. 97. repetitam vocem *alta* diversa, quam habeat, notione excusari censet; nam prius *alta* dicitur de fundamentis theatri, ad quae superne despiciunt, alterum de columnis, ad quas ex inferiore loco aliquando suspiciunt. Cf. Jacobs. in Disquis. Virg. I. p. 6. et adnott. ad Aen. I, 315. Nihilominus Peerlkamp. pro *alta theatri fund. coni. lata*. — *fundamenta locant* pro magis usitato *iaciunt*. (Vid. ad V, 631.) — 429. *excidunt*. Cf. infra VI, 42. Suet. Calig. 37. *excisae rupes durissimi silicis*. id. Claud. 20. *partim ef-*